* Cet article fut une contribution au cycle de conférences pour le XVI^e centenaire de la conversion de saint Augustin, présentée à l'Université de Fribourg (Suisse) le 4 février 1987.

¹ Elle n'a pas fait l'objet de remarques de la part d'H. HAGENDAHL, *Augustine and the Latin Classics, Studia Graeca et Latina Gothoburgensia* 20, Göteborg 1967, 379.

² Ter. *Andr.* 305–306.

³ Aug. *b. uit.* 4, 25 : *Etenim et illa eiusdem comici sententia non minus uera est : « Quoniam non potest id fieri quod uis, / Id uelis quod possis ».* *Quomodo erit miser cui nihil accidit praeter uoluntatem ? Quia quod sibi uidet non posse prouenire non potest uelle.*

pouvoir advenir on ne saurait le vouloir »!⁴ Revenant à la charge au livre 13 du *De Trinitate*, Augustin est encore plus cinglant pour la maxime de l'*Andrienne* : « Parole judicieuse, personne ne le nie, mais conseil donné à un malheureux pour l'empêcher d'être plus malheureux ». Voilà, conclut-il, tout le bonheur dérisoire, s'il n'était pitoyable, de mortels orgueilleux.⁵

Pourquoi ce ton sévère ? Parce qu'Augustin a pris ses distances vis-à-vis du programme moral à base de mesure qui forme, chez maints *sapientes ueteres*,⁶ l'axe de leur réflexion sur le bonheur.

Dans l'« ivresse » de la découverte de la philosophie⁷, le jeune Augustin, pétri de directives recueillies en particulier dans l'*Hortensius* de Cicéron⁸, ne peut concevoir le bonheur sans *modus*⁹. Directeur de conscience à Cassiciacum de son ami Romanianus, encore malmené et exalté à la fois par les coups de la fortune¹⁰, et du fils de Romanianus, Licentius, livré aux sortilèges de la poésie¹¹, il les exhorte à se « convertir » à l'*otium philosophandi*¹² : « Qu'est-ce que se convertir sinon rompre avec la démesure des vices et s'élever en soi-même par la vertu et la tempérance » (*De ordine* 1,8,23).¹³ Vivant ainsi par ce qu'il y a de

⁴ Aug. *ciu.* 14, 25: *Quo modo ergo uiuit ut uult, qui non uiuit quamdiu uult? (...). Verum ecce uiuat ut uult, quoniam sibi extorsit sibi imperauit non uelle quod non potest atque hoc uelle quod potest, sicut ait Terentius: « Quoniam non potest id fieri quod uis/Id uelis quod possis »: num ideo beatus est, quia patienter miser est?*

⁵ Aug. *trin.* 13, 7, 10: *Ideo igitur id uult quod potest, quoniam quod uult non potest. Haec est tota, utrum ridenda an potius miseranda superbiorum beatitudo mortalium gloriantium se uiuere ut uolunt qui uolentes patienter ferunt quae accidere sibi nolunt. Hoc est enim, aiunt, quod sapienter dixit Terentius: « Quoniam non potest id fieri quod uis/Id uelis quod possis ». Commode hoc dictum esse quis negat? Sed consilium est datum misero ne esset miserior.*